
 

 

Latvijas Republikas Saeimas  
Sabiedrisko attiecību biroja informācija 

par saņemtajiem iesniegumiem 
no 2022. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 31. jūlijam 

 
 
Saņemti iesniegumi         

 

kopskaitā 95 
    individuālie         94 
    kolektīvie      1 
  
Saņemto iesniegumu tematika  
Likumdošanas priekšlikumi 15 
Viedokļi 31 
Sūdzības 7 
Informācijas pieprasījumi 6 
Dažādi iesniegumi 36 
  
Iesniegumu saņemšanas veidi  
Personīgi 18 
Pa pastu 14 
Pa e-pastu saeima@saeima.lv 57 
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 6 
  
Saņemto iesniegumu adresāti  
Saeima 38 
Saeimas Prezidijs 7 
Deputāti 1265 
Frakcijas 33 
Komisijas 20 
Struktūrvienības 14 
  
Valoda  
Latviešu valoda 92 
Svešvalodas 3 
  
Sagatavotas atbildes 64 
    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule 
  



 

 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

15 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  
 

2 

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Valsts fondēto pensiju likumā”, piemēram, norādot: lai nodrošinātu pensiju plānu līdzekļu 
ieguldīšanu Latvijā, jāturpina attīstīt vietējo un reģionālo kapitālu tirgus. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumu palielināt neapliekamo minimumu invaliditātes pabalsta 
saņēmējiem. 
 

 

Juridiskie jautājumi  
 

1 

Privātpersona sniedz priekšlikumu grozīt Kriminālprocesa likumu un noteikt, ka apsūdzētajam 
ir tiesības atteikties no savām pirmstiesas procesā sniegtajām liecībām. 
 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 
 

1 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību-Delna” sniedz priekšlikumu saglabāt likumprojekta 
“Pašvaldību likums” redakciju, kas noteic, ka pašvaldības dome gadskārtējā pašvaldības 
budžetā paredz finansējumu līdzdalības budžetam vismaz 0,5 procentu apmērā no pašvaldības 
vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa 
faktiskajiem ieņēmumiem. 
 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 
 

10 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Elektroenerģijas tirgus likumā” un rosina atkārtoti izvērtēt, vai likumprojektā paredzētais 
kompensācijas maksājums par jaunas uzstādītās elektroiekārtas darbību ir pietiekami 
pamatots un izvērtēts. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Elektroenerģijas tirgus likumā” un aicina to papildināt ar deleģējumu Ministru kabinetam 
izdot noteikumus, atsevišķos reģionos paredzot arī lielāku jaudas ierobežojumu, ja sadales 
tīklu tehniskās iespējas to pieļauj. 
 
Ārvalstu investoru padome sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Enerģētikas 
likumā” un iebilst pret priekšlikumu, kas paredz neatkarīgajiem ražotājiem Rīgas teritorijā, 
kuri nodod siltumenerģiju sistēmas operatoram, iesniegt regulatoram siltumenerģijas 
ražošanas tarifa projektu, kā arī iebilst pret pienākumu saražoto siltumenerģiju pārdot 
operatoram par iepriekš noteikto tarifu. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība aicina likumprojektā “Grozījumi Ceļu satiksmes likumā” noteikt, 
ka par tāda elektroskrejriteņa izmantošanu ceļu satiksmē, kas nav reģistrēts noteiktajā 
kārtībā, piemēro naudas sodu no astoņām līdz piecpadsmit naudas soda vienībām. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Likums par 
atviegloto kārtību vēja elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un neatkarības 
veicināšanai” un norāda, ka neatbalsta likumprojekta izskatīšanu steidzamības kārtā. 
 
Latvijas Apdrošinātāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Likums par atviegloto 
kārtību vēja elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai” un 
rosina nepieņemt priekšlikumu, kas paredz apdrošinātāja izsniegtu apdrošināšanas polisi 
izmantot kā finanšu nodrošinājumu, norādot, ka kredītiestādes izsniegtā garantija un 
likumprojektā noteiktā apdrošināšanas polise pēc būtības ir viens un tas pats. 
 
AS “Latvijas Gāze” izsaka viedokli par likumprojektu "Grozījumi Enerģētikas likumā", kas 
paredz priekšnosacījumus dabasgāzes publiskā tirgotāja maiņai, un norāda, ka likumprojektā 

 



 

 3 

nav noregulēti procesuālie jautājumi, kas saistīti ar publiskā tirgotāja maiņu un kas ir būtiski, 
lai publiskā tirgotāja maiņas process noritētu bez liekiem satricinājumiem mājsaimniecībām.  
 
SIA “Rīgas enerģija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Enerģētikas likumā” un 
norāda, ka likumprojekts, iespējams, ir prettiesisks, jo nostiprina konkrētas publiskas 
kapitālsabiedrības pozīciju tirgū, tādējādi radot negodīgas konkurences priekšrocības 
pretstatā privātajām kapitālsabiedrībām. 
 
SIA “Enefit” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā” 
un rosina paredzēt iespēju elektroenerģijas ražotājam uzstādīt lielākas ražošanas jaudas (virs 
50 kW) neto norēķinu sistēmas ietvaros atsevišķos reģionos, kur jau esošās elektroapgādes 
infrastruktūras tehniskās iespējas to pieļauj.  
 
Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību ar likumu nostiprināt bīstamo atkritumu 
ievešanas aizliegumu Latvijā. 
 
Citi jautājumi 

 
1 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Par vienotu sabiedrību bez Latvijas Krievu 
savienības” un aicina iedibināt sistēmu pretvalstisku politisko un citu organizāciju darbības 
apturēšanai Latvijā (10 219 parakstu). 
 

 

II. Viedokļi  
 

31 

Par Saeimas darbu  
 

3 

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas darbu, pieņemot “Grozījumus Pilsonības likumā”, 
un vēlas uzzināt, kāda ir virzība ar Latvijas Republikas pilsonības atņemšanu Krievijas 
miljardierim Pjotram Avenam. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 

lēmumu nojaukt tēlnieka Aivara Gulbja veidoto Dzimtenes – mātes tēlu un aicina pārskatīt 

lēmumu, paredzot šo objektu nodot glabāšanā Latvijas Okupācijas muzejam. 
 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

6 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par Valsts meža dienesta iekšējo 
strukturālo pārkārtošanu un būtiskām darba organizācijas izmaiņām un norāda, ka 
nepieciešams arī turpmāk saglabāt dienesta pārstāvniecību reģionos ar iestādes 
struktūrvienībām, tādējādi nodrošinot optimālu funkciju izpildi un personāla vadību. 
 
Akciju sabiedrība “Latvijas Gāze” izsaka viedokli, ka nepieciešama kompetento iestāžu 
sanāksme, lai varētu nodrošināt likumprojektā “Grozījumi Enerģētikas likumā” paredzētos 
priekšnosacījumus dabasgāzes publiskā tirgotāja maiņai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par tiesas spriedumu un norāda, ka nepiekrīt sprieduma 
argumentācijai un varbūtējiem procesuālajiem pārkāpumiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli, ka, viņaprāt, Zemkopības ministrija realizē nelikumīgu un 
matemātiski nepamatotu zinātnisko projektu vērtēšanu un aicina visus publiskos resursus 
zinātnes un tehnoloģiju attīstībai recenzēt un vērtēt neatkarīgā Zinātniskajā padomē. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Iekšējās drošības biroja rīcību, kas neuzsāka 
kriminālprocesu, lai gan iesniedzējs tam sniedza ziņas. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas darbu un apšauba 
institūcijas padomes neatkarību. 
 
 
 
 

 



 

 4 

Par situāciju valstī 
 

3 

Latvijas Darba devēju konfederācija izsaka viedokli par valsts apmaksāto veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību un aicina nekavējoties rast risinājumu valsts apmaksāto veselības 
aprūpes pakalpojumu pašizmaksas sadārdzinājuma kompensēšanai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību palielināt maznodrošināto personu 
mājsaimniecības ienākumu minimālo slieksni un medicīnas pakalpojumu pieejamību. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par situāciju valstī un norāda, ka nepieciešams rīkoties, lai 
nauda neaizplūstu no valsts. 
 

 

Citi viedokļi 
 

19 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par amatpersonu ar speciālo 
dienesta pakāpi piemaksu aprēķina nepilnībām un rosina rast iespēju vismaz daļēji kompensēt 
iepriekš nesaņemto piemaksu par darbu svētku dienās. 
 
Latvijas Plastikas ķirurgu arodbiedrība izsaka viedokli par iespējamo mikroķirurģijas dienesta 
reformu Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas stacionārā “Gaiļezers” un lūdz sniegt 
informāciju par reformas mērķiem, būtību un ieviešanas plānu. 
 
Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija “Startin.LV” izsaka viedokli par to, ka Ekonomikas 
ministrijas darbinieki nepiedalījās nozīmīgā starptautiskā konferencē. 
 
Vairāki ārsti izsaka viedokli par Starptautiskajā slimību klasifikatorā esošu dažādu slimību 
iespējamu normalizāciju un norāda, ka tas var radīt iespējamu risku sabiedrībai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību veikt izmaiņas likumos, kas attiecināmi uz 
maznodrošinātajiem un trūcīgām personām. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par dažādu valsts institūciju darbinieku juridiskajām zināšanām 
un lūdz juridisku konsultāciju. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pārtikas un citu preču reklāmām televīzijā un to iespējamo 
negatīvo ietekmi uz patērētāju. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pretenzijām pret SIA “Namu serviss APSE” aprēķinātajām 
apkures izmaksām un lūdz palīdzēt. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Covid-19 infekcijas apturēšanu un aicina koncentrēties uz 
paša vīrusa likvidēšanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli, ka tai nepieciešams noteikt maznodrošinātā statusu, pamatojot 
viedokli ar savu slikto finansiālo stāvokli. 
 
Privātpersona aicina skaidrot, kādēļ ar likumu ir aizliegts zīdaiņu pārtikas mākslīgajiem 
maisījumiem piemērot atlaides vai tos pārdot par pazeminātu cenu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vakcinācijas pret Covid-19 sertifikāta nepieciešamību 
noteiktās jomās strādājošajiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par maternitātes un 
slimības apdrošināšanu”” un aicina skaidrot, vai plānotie normatīvie grozījumi attiecas tikai 
uz vecāku pabalsta izmaksas sistēmu un vai vecāki varēs saņemt vecāku pabalstu arī pēc tam, 
kad bērns būs sasniedzis pusotra gada vecumu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par nodokļu un atvieglojumu piemērošanu strādājošām 
personām ar īpašām vajadzībām un rosina veikt nepieciešamos grozījumus likumos, lai šīs 
personas netiktu diskriminētas. 
 

 



 

 5 

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas Plastikas ķirurgu arodbiedrības vēstuli “Par 
mikroķirurģijas dienesta reformu” un aicina kritiski vērtēt vēstulē paustos argumentus, kā arī 
uzskata, ka Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas atteikšanās no ārpakalpojuma 
mikroķirurģijā uzlabos mikroķirurģijas dienesta darbu. 
 
Privātpersona aicina izvērtēt pēc Latvijas Bankas pieprasījuma likumprojektos “Grozījums 
Latvijas Bankas likumā” un “Grozījumi Nacionālo bruņoto spēku likumā” iecerētos grozījumus, 
ar kuriem paredzēts uzdot Nacionālo bruņoto spēku karavīriem veikt bankas nekustamā 
īpašuma apsardzi, un šo grozījumu iespējamo ietekmi uz bruņoto spēku pamatuzdevuma 
izpildi. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par karu Ukrainā un lūdz palīdzēt, piegādājot Ukrainai ieročus. 
 
III. Sūdzības 
 

7 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

3 

Privātpersona sūdzas par to, ka Rīgas pilsētas būvvalde, iespējams, pārkāpj normatīvos aktus, 
jo pieņēmusi ekspluatācijā objektu, kurā būvdarbi nav saskaņoti un kurus veicis iesniedzēja 
kaimiņš.  
 
Privātpersona ieslodzījumā sūdzas par krimināllietas izmeklēšanas norisi un norāda uz 
pierādījumu trūkumu, lai celtu iesniedzējam piemēroto apsūdzību. 
 
Privātpersona sūdzas par Olaines cietuma priekšnieka darbu un norāda, ka amatpersona 
piedalījusies ceļu satiksmē ar automašīnu bez tehniskās apskates. 
 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 
 

4 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesas spriedumu un sūdzas par to, ka, iespējams, tiek 
izmantots personu ar invaliditāti bezpalīdzības stāvoklis, lai panāktu īpašuma tiesību maiņu. 
 
Privātpersona sūdzas par prokuroru darbu un norāda uz iespējamām pretlikumībām viņu 
darbībā.  
 
Privātpersona izsaka viedokli par vairāku prokuroru rīcību kriminālprocesa ietvarā un norāda, 
ka tai, iespējams, ir liegtas tiesības uz valsts apmaksātu juridisko palīdzību. 
 

 

IV. Informācijas pieprasījumi 
 

6 

V. Dažādi iesniegumi 
 

36 

 

 

 

 

 

 

 
Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 

 


